АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   проект

от      2023 г.                                                   №

Об утверждении муниципальной   программы
«Благоустройство населённых пунктов Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области
на 2024 - 2026 годы»
     В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района  от 22.03.2012 г. № 31/126 «Об утверждении Правил благоустройства территории Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района», постановлением администрации Верхнесолоновского сельского поселения от 17.12.2018 г.«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области», администрация Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области
       п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить прилагаемую муниципальную   программу  «Благоустройство населённых пунктов Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024 - 2026 годы»
      2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит  официальному обнародованию.

Глава Верхнесолоновского
сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области                                                           В.В. Иванцов

Утверждена
 постановлением администрации
Верхнесолоновского сельского  поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
№    от   декабря 2023 г.
Муниципальная   программа
Благоустройство населённых пунктов Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области
на 2024 - 2026 годы»

	Наименование Программы
	«Благоустройство населённых пунктов Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024 - 2026 годы» (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Верхнесолоновского сельского поселения от 17.12.2018 г.«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области»

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Верхнесолоновского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Верхнесолоновского сельского поселения

	Цели Программы
	   Повышение уровня благоустройства территорий  муниципального образования, создание гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства в рамках реализации муниципальной программы

	Задачи Программы
	 Повышение уровня благоустройства общественных территорий  Верхнесолоновского сельского поселения;
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории  Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района  Волгоградской области.

	Сроки реализации Программы
	2024 - 2026 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	-  освещение улиц
- прочие мероприятия по благоустройству

	Целевые показатели
	- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности сельского поселения (обеспеченность сельского поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками, площадками ТКО).

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет ,  тыс.руб. в том числе по годам
2024 – 121000 рублей, 2025 – 0 рублей, 2026 0 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- в результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, прочие мероприятия.

1. Характеристика текущего состояния  благоустройства в Верхнесолоновском сельском поселении Суровикинского муниципального района   Волгоградской области

Совершенствование и развитие сельской  территории в современных условиях приобретает первостепенное значение для создания комфортных условий для проживания населения.
Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов до настоящего времени не в достаточной мере обеспечивают комфортные условия для жизнедеятельности населения, нуждаются в дальнейшем проведении мероприятий по благоустройству.
Для решения  проблем по благоустройству сельского поселения необходимо использовать программный метод. Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные общественные территории, зеленые насаждения, благоустроенные площадки для сбора ТКО, освещение улиц.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.
     Цели:
     - Повышение уровня благоустройства территорий  муниципального образования, создание гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства в рамках реализации муниципальной программы
Задачи:
  -  Повышение уровня благоустройства общественных территорий  Верхнесолоновского сельского поселения;
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории  Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района  Волгоградской области.

                   3. Сроки реализации Программы
      – 2024-2026 годы.

4. Система программных мероприятий
К программно-целевым мероприятиям относятся:
-  освещение улиц
- сбор и удаление твердых коммунальных отходов
- прочие мероприятия по благоустройству

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности сельского поселения (обеспеченность сельского поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками, площадками ТКО).
4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий
          Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета. Общая сумма планируемых затрат за 2024 - 2026 годы – 121000,00 руб.
5. Механизм реализации Программы
         Реализация программных мероприятий осуществляется исполнителями основных мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
Основным координатором реализации данной Программы является администрация Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

6. Организация управления Программой, контроль
над ходом ее реализации
       Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут Исполнители.

7. Ожидаемые конечные результаты программы.
     В результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, прочие мероприятия  (содержание
элементов внешнего благоустройства, озеленение территории муниципального образования, освещение населённых пунктов муниципального образования).

Приложение № 1 к муниципальной программе
Основные мероприятия
Благоустройство населённых пунктов Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024 - 2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования

	Объем финансирования

Сроки проведения мероприятия, годы

	всего
	2024
	2025
	2026

	1
	Освещение улиц
	Местный бюджет
	63
	63
	0
	0
	2024-2026

	2
	прочие мероприятия по благоустройству

	Местный бюджет
	58
	58
	0
	0
	2024

	Всего:
	Местный бюджет
	121000
	121000
	0
	0